ATA Nº 01/2019

Ao primeiro dia do mês de fevereiro de dois mil e dezenove (01-02-2019), as dezenove horas (19h)
com a totalidade dos vereadores presentes, conforme consta no livro de presenças, realizou-se a
primeira (1ª) Reunião Ordinária nas dependências da câmara de vereadores de Sete de Setembro
sob a Presidência do Vereador Senhor Aldemir Dalmaso-PT, o qual saudou os presentes, dando-lhes
boas-vindas a todos. Após a abertura o Senhor Presidente solicitou a leitura da Passagem Bíblica
pela vereadora Senhora Eliane Gabrielczk. Passou-se, então a leitura das correspondências recebidas
que segue, onde não ouve correspondências a serem lidas. Passou-se, então, à Ordem do Dia. Onde
passou-se a eleição das comissões, a qual ficou assim constituída: Comissão de Constituição, Justiça,
Redação Final e Bem Estar Social, Presidente Davi Jaskulski-PDT, Secretária Ilondi Roth Costa-PDT,
Relator Nelson Palinski-PP, Suplente Aldoir Schirmer-MDB. Comissão de Finanças, Orçamento e
Infraestrutura, Presidente Eliane Gabrielczk-PT, Secretária Marli Copetti-PP, Relator Jorge Copetti-
MDB, Suplente Ilondi Roth Costa-PDT. Matéria do Poder Executivo Municipal. Projeto de Lei
Substitutivo nº 33/2018 que institui no município de Sete de setembro, a contribuição para custeio
de iluminação pública e dá outras providencias, foi desarquivado e permanece com as comissões
aguardando resposta ao oficio encaminhado ao Executivo Municipal. Projeto de Lei nº 41/2018 que
autoriza o Poder executivo a contratar financeiro junto ao Badesul e da outras providencias, foi
desarquivado e enviado as comissões, para estudo e parecer. Projeto de Lei nº42/2018 que fica o
poder executivo autorizado a contribuir com percentual para custeio de Plano de Saúde para
servidores públicos do município de Sete de Setembro-RS e dá outras providencias, foi desarquivado
e enviado há Assessoria Jurídica para estudo e parecer. Projeto de Lei nº01/2019 que autoriza a
contratação temporária de 02(duas)Serventes, para atender a necessidade temporária de
excepcional interesse público, e dá outras providencias, foi enviado há Assessoria Jurídica para
estudo e parecer. Projeto de Lei nº02/2019 que cria o Programa Municipal de incentivo a
Suinocultura e dá outras providencias, foi enviado há Assessoria Jurídica para estudo e parecer.
Projeto de Lei nº03/2019 que cria o Programa de Melhoria na Arrecadação do IPVA-Imposto de
Propriedade de Veículos automotores, denominado “Emplaca Sete”, qual dispõe sobre a concessão
de incentivos para emplacamento de veículos automotores no município de Sete de Setembro e dá
outras, foi enviado há Assessoria Jurídica para estudo e parecer. Matéria do Legislativo Municipal,
onde passou a escolha das datas das Reuniões Interioranas, a qual foi definido que no dia 11 de
março comunidade da Linha Europa. Dia 10 de junho comunidade da Linha do Campo. Dia 09 de
setembro comunidade do Rincão dos Vieiros. Dia 02 de dezembro comunidade da Linha Estefânia.
Matéria do Grande Expediente. Onde o Senhor Presidente Vereador Aldemir Dalmaso-PT, colocou a
palavra a disposição dos colegas vereadores e vereadoras. Vereador Senhor Aldoir Schirmer-MDB,
saudou a todos, desejou sucesso ao novo presidente e as comissões, para esse novo ano. Convidou
também a toda a população para participar também das seções da câmara. Deu sentimentos aos
familiares do colega Jair Rodrigues, pelo falecimento do seu pai. Vereadora Senhora Eliane
Gabrielczk-PT, saudou a todos, e comentou sobre as faltas de energia elétrica por parte da RGE, que
teremos que tomar uma providência em relação a isso. Talvez até fazer uma audiência pública com
o pessoal da RGE, e a população. Comentou também em fazer uma moção em homenagem aos 52
anos do sindicato dos trabalhadores rurais de Guarani e Sete de Setembro. Vereador Senhor Antonio
Maslowski-PT, saudou a todos, e desejou sucesso ao novo presidente do legislativo, agradeceu ao
ex presidente pelo trabalho realizado. Comentou que representou o legislativo na festa dos 52 anos
do sindicato, onde parabenizou a todos os idosos e ao sindicato pelos 52 anos de existência.
Comentou também em fazer uma moção de homenagem ao sindicato pelos longos anos de trabalho
prestados aos agricultores e aos padres pelo trabalho que realizaram em nossa paróquia. Vereadora
Senhora Marli Copetti-PP, saudou a todos, desejou sucesso ao novo presidente da câmara, que
estará há frente do legislativo. Comentou também sobre a falta de luz da por parte da RGE, a qual o
pessoal está muito descontente com o fornecimento de energia, pois o pessoal tem leite que estraga
e chiqueirões de porcos que também utilizam a energia elétrica. Vereador Senhor Nelson Palinski-

PP, saudou a todos, desejou sucesso ao novo presidente do legislativo, e comentou que
trabalharemos em prol do município. Parabenizou ao município de Giruá pelos seus 64 anos de
emancipação transcorridos no dia 28 de janeiro. Parabenizou o sindicato dos trabalhadores rurais
pelos seus 52 anos de existência. Comentou também na falta de energia elétrica por parte da RGE,
que talvez nos vereadores, estamos pegando esta responsabilidade, pois quando falta energia
elétrica o povo procura os vereadores, onde na verdade deveriam procurar a RGE, para fazer as
reclamações. E para melhorar este atendimento talvez chamar novamente o Rafael da RGE, para
conversar e ver as possibilidades de melhorar o atendimento. Também há bastante reclamação dos
munícipes da Linha do Campo, em relação a falta de agua por causa da energia elétrica, no poço do
Senhor Claudio Dluznieski, teremos que ver se há projeto para ser ampliado a energia, para melhor
atender os munícipes, pois a rede é fraca e não é suficiente para atender toda aquela comunidade.
Vereador Senhor Davi Jaskulski-PDT, saudou a todos, deu boas vindas ao presidente Aldemir, para
que realizamos um trabalho em prol do município. E sobre a RGE, teremos que chamar novamente
o Rafael e a diretoria das comunidades para resolver o problema da falta de energia e a troca de
muitos postes estragados, pois o Rafael veio uma vez prometeu melhorar e até agora nada. Vereador
Senhor Jorge Copetti-MDB, saudou a todos, desejou sucesso ao novo presidente e aos colegas
vereadores. E sobre a falta de agua na Linha do campo Norte só falta aumentar a tensão da rede.
Teremos que tomar providências em relação a isso, pois nesses dias que faz muito calor o pessoal
ficar sem agua é complicado. Por fim Sr. Presidente Aldemir Dalmaso-PT, agradeceu a todos pela
presença, logo após deu por encerrada a presente Reunião Ordinária, convocando os Senhores
Vereadores e Vereadoras para a 2ª Reunião Ordinária a realizar-se no dia 04 de fevereiro de 2019,
as 19 horas nas dependências da Camara de Vereadores de Sete de Setembro, eu, Eliane Gabrielzck-
PT lavrei a ata, que após lida e aprovada, será assinada por mim e pelos demais vereadores aqui
presentes.

 Vereadora Eliane Gabrielzck: PT...............................................................
 Vereadora Ilondi Costa: PDT.....................................................................
 Vereador Davi Luis Jaskulski: PDT.............................................................
 Vereador Antônio Maslowski: PT..............................................................
 Vereadora Marli Copetti: PP.....................................................................
 Vereador Nelson Palinski: PP....................................................................
 Vereador Jorge Copetti: MDB...................................................................
 Vereador Aldoir Schirmer: MDB................................................................
 Vereador Aldemir Dalmaso: PT.................................................................